
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice A1809B 
D.D. 9 maggio 2023, n. 1325 
Articolo 71 della L.R. 3/2023. Modifiche all'articolo 50 della LR 9/2007. Approvazione nuovo 
layout grafico delle tessere Bip a favore del personale appartenente alle forze armate. 
 

 

ATTO DD 1325/A1809B/2023 DEL 09/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1809B - Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture 
 
 
OGGETTO:  Articolo 71 della L.R. 3/2023. Modifiche all’articolo 50 della LR 9/2007. 

Approvazione nuovo layout grafico delle tessere Bip a favore del personale 
appartenente alle forze armate. 
 

- con D.G.R. n. 10 - 3494 del 20 giugno 2016 la Giunta regionale, in attuazione dell’articolo 20, 
comma 2 bis della l.r. 1/2000, ha dato mandato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 
montagna, foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica affinché la stessa provvedesse alla 
definizione di modalità, tempistiche e layout grafico per il rilascio delle apposite tessere Bip a 
favore degli aventi diritto alla libera circolazione ai sensi dell’articolo 50 della l.r. n. 9 del 23 aprile 
2007 e s.m.i.; 
 
- la stessa deliberazione stabilisce inoltre che i costi per l’emissione e successive sostituzioni delle 
tessere siano a carico dei beneficiari e pari a quelli definiti nella determinazione dirigenziale n. 
3209/A1809A del 6 novembre 2015 disposta in attuazione alla DGR n. 62-1987 del 31 luglio 2015 
per la sostituzione delle tessere dei diversamente abili; 
 
- la succitata DGR n. 62-1987 del 31 luglio 2015 affida a 5T s.r.l. la titolarità di tutte le operazioni 
di emissione delle smart – card Bip a favore dei diversamente abili per le motivazioni espresse dalla 
stessa deliberazione; 
 
- l’articolo 50 della L.R. 9/2007, prima della modifica introdotto dall’ articolo 71 della LR 3/2023, 
prevedeva tra i beneficiari della libera circolazione sui servizi di Trasporto Pubblico della Regione 
Piemonte, “il personale in divisa appartenente all'esercito italiano, alla marina militare ed 
all'aeronautica militare, in attività di servizio – omissis - al fine di garantire le condizioni di 
sicurezza agli utenti ”; 
 
- in attuazione del disposto normativo sopra riportato, il layout grafico che veniva approvato con 
D.D. n. 3988/A18000/A1809A del 29 novembre 2017, prevedeva sul fronte della tessera Bip la 
seguente frase “Obbligo di uniforme”; 
 
Considerato che l’articolo 71 della LR 3/2023 ha novellato la suddetta norma sopprimendo le parole 



 

“ in divisa”.  
 
Per quanto sopra si ritiene opportuno: 
 
- approvare il nuovo layout grafico, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
che prevede la sostituzione della scritta sul fronte della card BIP “Obbligo di uniforme” con 
“FF.AA”; 
 
- stabilire che il suddetto layout grafico sarà applicato alle tessere emesse a partire dal 1° giugno 
2023; 
 
- stabilire che le tessere col vecchio layout grafico saranno valide sino alla loro sostituzione. 
 
Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la l.r. 1/2000 e s.m.i.; 

• vista la l.r. 9/2007 e s.m.i.; 

• vista la l.r. 23/2008; 

• visto l'art. 71 della l.r. 3/2023; 

• vista la D.G.R. n. 62-1987 del 31 luglio 2015; 

• vista la D.G.R. n. 10 - 3494 del 20 giugno 2016; 

• vista la D.D. n. 3209/A1809A del 6 novembre 2015; 

• vista la D.D. n. 1641/A1809A del 4 luglio 2016; 

• vista la D.D. n. 3988/A1809A del 29 novembre 2017,; 
 

DETERMINA  
 
- di approvare il layout grafico delle carte BIP di Libera Circolazione per le FFAA (Esercito, Marina 
e Aeronautica) di cui all’allegato 1 alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, che 
saranno caratterizzate elettronicamente, da 5T s.r.l., da apposito titolo di viaggio regionale; 
 
- di stabilire che il layout grafico, di cui al precedente punto, sarà applicato alle tessere emesse a 
partire dal 1° giugno 2023; 
 
- di stabilire che le tessere col vecchio layout grafico saranno valide sino alla loro sostituzione; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 






